ПРОЕКТ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШАЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЧИРИ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ШЕСТОГО СОЗЫВА

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ЧУЬЙРИ-ЭВЛАН ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО

Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2025 г.
         пос.Чири-Юрт                       №

 «О введении на территории Чири-Юртовского сельского поселения

туристического налога»
Руководствуясь Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», на основании  главы  33.1  Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

Чири-Юртовского сельского поселения, Совет депутатов Чири-Юртовского сельского поселения шестого созыва
РЕШИЛ:

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 418.1 Налогового кодекса Российской Федерации ввести в действие на территории Чири-Юртовского сельского поселения с 1 января 2025 года туристический налог.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
3. Установить, что ставка туристического налога составляет, в 2026 году - 2 процента, в 2027 году - 3 процента, в 2028 году – 4 процента, начиная с 2029 года - 5 процентов, но не менее 100 рублей в сутки за единицу оказанной услуги, признаваемой объектом налогообложения.

4. Объектом налогообложения признается оказание услуг, предусмотренных статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации, по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средствах размещения.

5. Установить, что налоговой базой является стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость, определяемая в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

6. Налоговым периодом по налогу признается квартал.

7. Исчисление суммы налога осуществляется в порядке, установленном статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации.

8. Налог уплачивается в бюджет по месту нахождения средства размещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
9. Налоговая декларация предоставляется в порядке, предусмотренном статьей 418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.

10. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Чири-Юртовского
сельского поселения                                                        М.С-Х.Дагиев